本公司發生的日常關聯交易，均參照市場價格水準及行業慣例定價，定價公

允，不存在損害本公司及股東利益的情況。

– 18 –

董事會函件

三. 日常關聯交易目的和對本公司的影響

（一） 相關日常關聯交易按照市場價格進行定價，定價原則合理、公平，不存

在損害本公司非關聯股東利益的情形；本公司與關聯方之間是互利雙贏

的平等互惠關係，不存在損害公司權益的情形。

（二） 相關日常關聯交易均系本公司正常業務運營所產生，有助於本公司業務

的開展，有利於提高本公司的綜合競爭力。

（三） 相關日常關聯交易不影響本公司的獨立性，本公司主要業務未因上述關

聯交易而對關聯人形成依賴。

鑒此，由於本公司與工商銀行簽訂的《協議》主要條款未發生變化且尚在股東大

會批准的有效期內，現提呈會議對前述預計日常關聯交易中，公司與中信證券

2020年預計發生的日常關聯交易進行審議。

以上議案，已於2020年3月26日經董事會審議通過，現提呈股東於股東週年大

會審議批准。股東週年大會審議該議案時，與上述關聯交易事項有利害關係的

關聯股東需放棄相關關聯交易事項的投票權。

– 19 –

董事會函件

(11) 續聘2020年會計師事務所

公司擬續聘普華永道中天會計師事務所（特殊普通合夥）和羅兵咸永道會計師事務所擔

任公司2020年外部審計師，分别按照中國企業會計準則和國際財務報告準則提供相

關審計及審閱服務。擬續聘普華永道中天會計師事務所（特殊普通合夥）為公司2020年

內部控制審計機構。2020年度境內外審計及審閱費用合計不超過人民幣418萬元（不

包含一級控股子公司審計費用）。如審計、審閱的範圍、內容變更導致費用增加，提

呈股東大會授權董事會根據實際審計、審閱的範圍和內容確定。

上述議案已於2020年3月26日經董事會審議通過，現提呈股東於股東週年大會審議批

准。

聽取有關報告：

(12) 2019年度獨立非執行董事述職報告

本公司獨立非執行董事2019年度述職報告將提交股東週年大會審閱，但無需股東週

年大會作出決議。該報告的詳情載於本通函之附錄六供股東查閱。

– 20 –

董事會函件

3. 本次非公開發行A股股票對本公司股權結構的影響

僅供參考及說明用途，假設本次發行完成前本公司已發行股本總額並無任何變動，且在符

合本公司上市地監管要求下根據本次發行最多發行1,277,072,295股A股（約佔截至本通函日

期本公司已發行股本總額約16.70%及經由本次發行項下發行A股擴充後本公司已發行股本

總額約14.31%），緊接本次發行完成前及緊隨本次發行完成後的本公司股權架構載列如下：

緊接本次發行完成前 緊隨本次發行完成後

股份數目

佔本公司已發行

股本總額的概約

百分比 股份數目

佔本公司已發行

股本總額的概約

百分比

A股

北京國有資本經營管理中心(1) 2,684,309,017 35.11% 2,684,309,017 30.08%

中央匯金投資有限責任公司(1) 2,386,052,459 31.21% 2,386,052,459 26.74%

其他A股股東 1,315,000,000 17.20% 1,315,000,000 14.74%

本次發行項下將予新發行的A股 – – 1,277,072,295 14.31%

A股小計： 6,385,361,476 83.51% 7,662,433,771 85.87%

H股 1,261,023,762 16.49% 1,261,023,762 14.13%

合計： 7,646,385,238 100.00%(2) 8,923,457,533 100.00%

註：

(1) 北京國有資本經營管理中心和中央匯金投資有限責任公司為本公司的主要股東。因此，彼等
持股不計入本公司的公眾持股量。

(2) 因四捨五入，故分項的百分比加起來並不是100%。

– 21 –

董事會函件

於H股在香港聯交所上市時，香港聯交所已按照《香港上市規則》第8.08(1)條授予本公司豁

免，減少最低公眾持股量規定，而公眾不時持有的H股最低百分比為以下最高者：(1)本公

司已發行股本總額的15%；(2)緊隨全球發售完成後公眾持有本公司已發行股本總額的H股

百分比（假設超額配股權未獲行使）；或(3)行使超額配股權後，公眾持有的本公司經擴大已

發行股本的H股百分比。緊隨發行及配發超額配發股份後，公眾人士持有的H股數目不少

於已發行股份總數的17.40%。根據本公司可獲得的公開資料及據董事所深知，於本通函日

期，本公司已發行股本總額（包括H股及A股）的33.69%由公眾人士持有。

由於進行建議非公開發行，並假設最多發行1,277,072,295股A股予獨立第三方且計入公眾

持股量，本公司的公眾持股量（包括H股及A股）大約為43.18%，而本公司的公眾持股量（僅

包括H股）大約則為14.13%。本公司仍能夠符合本公司H股上市時香港聯交所施加的最低公

眾持股比例要求。本公司將密切監察其公眾持股百分比，以確保其在任何時候符合《香港

上市規則》所規定有關公眾持股量的相關規定，並會即時通知香港聯交所有關本公司公眾